Să Întreprindă Acțiunile Pe Care Le va Cere Partea Vietnameze Supra Intențiilor Americanilor Și Posibilitățile În Acest Domeniu Sau Orice Altă Acțiune Care Ar Putea*

Slujească Vietnamezi, În Eforturile Lor Pentru Soluționarea Conflictului Din Vietnam, 1969, tr.1-2). Chính vì thế, sau chiến dịch Mậu Thân năm 1968, phong trào phản chiến của dư luận Hoa Kỳ dâng cao. Nicolae Ceaușescu nhấn mạnh với Nguyễn Đăng Hành¹ rằng:

¹Đại sứ của Việt Nam dân chủ Cộng hòa tại Rumani.

Điều này cho thấy Rumani đã đóng một vai phần trong tiến trình dẫn đến hội nghị Paris với tư cách là người hòa giải: “Vào tháng 10 năm 1968, trong khi người đứng đầu phái đoàn Hoa Kỳ tham gia đàm phán hòa bình, ông thậm chí còn gửi một thông điệp cảm ơn về, sự giúp đỡ của Rumani cho tổ chức đàm phán hòa bình ở Paris về Việt Nam”

(Watts, 2016). Một hội nghị rất cần thiết cho Hoa Kỳ sau chiến dịch Mậu Thân 1968 và cũng thực sự cần thiết cho Việt Nam để hoàn thiện sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. Những nỗ lực của Rumani đã khiến Hoa Kỳ công nhận, sau thất bại của cuộc chiến tranh cục bộ ở miền Nam, đặc biệt là sự tổn thất không thể khắc phục ở các đô thị miền Nam, bao gồm cả thủ đô Sài Gòn năm 1968, buộc Johnson phải rời Nhà Trắng, bởi vì - đã đánh mất uy tín đối với người dân Mỹ.